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Úvod

Téma diplomové práce Strukturalismus očima C. L. Strausse a M. Foucaulta

jsem si vybrala z důvodu mého všeobecného zájmu o jazyk, tudíž byl strukturalismus

vhodnou volbou, ale stěžejním prvkem jsou oba zmiňovaní autoři. Jelikož oba jsou

naprosto odlišní ve svých názorech a postojích, bylo pro mě zajímavé objevovat

strukturalistické prvky jejich myšlení a studovat jejich díla. Myslím si, že v mnoha

ohledech se stali ve své době nadčasovými, jelikož jejich myšlenky existují dodnes a

jsou obecně využívány, ať už vědomě nebo nevědomě.

Cílem mé diplomové práce je zjistit, popsat a zhodnotit strukturalistické prvky

v dílech C. L. Strausse a M. Foucaulta. K dalším mým cílům patří nastínit alespoň

základní strukturalistické prvky u jednotlivých oblastí, které jsou pro dané autory

typické, a najít tyto prvky i tam, kde bychom to nečekali nebo nepovažovali za možné.

Myslím si, že jazyk a s ním spojené lingvistické znaky a problémy stále nejsou

probádány natolik, aby nebylo možné i dnes objevovat a zjišťovat nové poznatky.

Díky strukturalismu víme mnoho užitečných informací, které se netýkají pouze jazyka.
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1. Strukturalismus

1.1. Ferdinand de Saussure

V roce 1857 se narodil švýcarský filosof, jazykovědec a zakladatel

lingvistického strukturalismu Ferdinand de Saussure. Jeho důležitost je až dodnes

nezaměnitelná, jelikož na něj navazují další lingvistické školy, jako např. kadaňská

lingvistická škola, Pražský lingvistický kroužek, ruský formalismus aj. Jeho názory

ovlivnily mnoho významných filosofů zabývajících se nejen strukturalismem. Patří

mezi ně C. Levi – Strausse, M. Foucault, R. Barthese, J. Lacana, N. Chomsky či E.

Sapir.

1. 1. 1. Pojem jazyková hodnota – označované a označující

Hlavním bodem v de Saussurově pojetí strukturalismu je znak, a to jazykový

znak. Pojem jazykový znak je mnohdy mylně spojen s představou, že Saussure spojuje

jméno a věc, což je velká chyba. Saussure spojuje určitý pojem a jeho akustický obraz.

Pojem a akustický obraz jsou spolu spjaty a dohromady vytváří jazykový znak. Jako

příklad de Saussure uvádí strom, latinsky arbor1.

De Saussure navrhuje ponechat slovo znak jako označení celku, ale nahrazuje

pojem a akustický obraz následujícími slovy: označované (signifiant) a označující

(signifié). Dohromady vytvářejí mezi sebou velkou výhodu, jelikož jsou protikladné,

což je od sebe odlišuje, a zároveň jsou odlišené od celku, jehož jsou součástí. Jinými

slovy: „jak označované, tak označující jsou čistě vztahovými nebo rozlišujícími

entitami“ 2.

Označované a označující mají dvě základní vlastnosti, které vytvářejí i dva

hlavní principy. Prvním z nich je arbitrárnost znaku. Pro Saussura je lingvistický znak

arbitrární ‒ dochází ke kombinaci označovaného a označujícího a vytváří se arbitrární

entita. Co to ale znamená, že je znak arbitrární? Jednoduše řečeno můžeme říci, že

neexistuje žádné přirozené nebo nevyhnutelné spojení mezi označujícím a

označovaným. Všechny jazyky, které existují, mají ve skutečnosti svoje základní

1SAUSSURE, Ferdinand de. Kurs obecné lingvistiky. 2. vyd. (1. vyd. v nakl. Academia). Praha:

Academia, 1996. str. 97. ISBN 80-200-0560-9.
2 CULLER, Jonathan. Saussure. Bratislava: Archa, 1993, s. 23. ISBN 80-7115-053-3.
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arbitrární prvky bez ohledu na jejich původ a význam.

Tento princip už dlouho vládne v lingvistice, i když jsou proti němu vznášeny

dvě námitky, kdy se znak stává méně arbitrární. Zaprvé, ne vždy je volba znaku

arbitrární, příkladem jsou onomatopoia (tzn. zvukomalebná slova). Ale ty nejsou

hlavní složkou jazykového systému a vyskytují se jen v malé míře. Zadruhé jde o

zvolání, která jsou s onomatopoiemi úzce spojená. Většině z nich můžeme vztah mezi

označovaným a označujícím upřít. Při porovnání dvou jazyků vidíme velké rozdíly:

např. francouzské aie! „au“ odpovídá německému au! Oba tyto výrazy se z jednoho

jazyka do druhého mění.

Druhým principem je lineárnost označujícího. To znamená, že označující je

auditivní a probíhá pouze v určitém čase, od kterého přebírá dvě důležité funkce:

„Představuje určitý rozsah a tento rozsah je měřitelný v jediné dimenzi, a tou je linie“.

3 To, že probíhá v čase, znamená, že na rozdíl od vizuálních označujících mají pouze

linii časovou ve smyslu toho, že prvky se představují jeden po druhém a vytvářejí

řetězec.

Často je opomíjena třetí vlastnost znaku, a to je jeho diskontinuita neboli

diferencovanost, ohraničenost. Tato vlastnost v podstatě popisuje jazykový znak a

ostatní mimojazykové materiály jako amorfní neboli beztvárné. Jazykový znak vzniká

až spojením určitých hlásek do určitého předem daného pořadí, které posléze dává

smysl. Vznikne tím konkrétní část jazyka – znak, který vzniká v mozku spojením

beztvárné hmoty nějakého zvuku s významem.

Velice často se vyskytovaly názory, že by jazyk mohl být nomenklaturou.

Kdyby byl nomenklaturou, bylo by velice jednoduché překládat z jednoho jazyka do

druhého. Kdyby byl jazyk nomenklaturou, museli bychom poznamenat, že tu existuje

množství odlišných představ a že označující by bylo připojené nejprve k jedné, a

potom k druhé představě.

1. 1. 2. Langue a parol

Abychom vůbec mohli definovat langue a parol, musíme nejdříve vysvětlit, co

je to langage, ze které se potom odděluje již zmíněný langue a parol. Langage

3SAUSSURE, pozn. 1, s.100.
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v přímém překladu znamená řeč neboli podle de Saussura „je to značení pro jazykové

jevy a činnosti“.4 Langage je neutrální vůči langue a parol. Ale langue a parole spolu

dohromady tvoří langage.

Langue (jazyk) je abstraktní systém znaků a pravidel. De Saussure langue

odlišil od mluvy (parole) jako konkrétní realizaci jazyka v roce 1916. „Langue má sice

nadindividuální platnost, ale ukazuje se pouze v parole, tj. v konkrétních mluvených a

psaných promluvách, realizovaných na základě langue“. 5

Langue je to, co si jednotlivec osvojuje, když se učí jazyk, jinými slovy je to

soubor forem neboli gramatický systém, který existuje v mysli každého hovořícího

jedince.

Parole je konkrétní, individuální sdělení, které jedinec vyslovuje v daný

okamžik. V parole (mluva) se podle de Saussura jazyk ve smyslu langue také popisuje

a osvojuje, ale není vrozený. Proto úkolem lingvistiky (vnitřní lingvistiky) je popis

systému jazyka ve smyslu langue, zatímco v tzv. vnější lingvistice (jako je např.

dialektologie nebo sociolingvistika) se popisuje řeč v jejím reálném fungování. Parole

se stává jakousi výkonnou stránkou jazyka a pro Saussura zahrnuje také „kombinace,

kterými mluvčí používá kód lingvistického systému, aby vyjádřil svoje vlastní

myšlenky“.6 Když jedinec vykonává parole, tak si vybírá a kombinuje prvky

jazykového systému a dává těmto formám konkrétní projev.

Rozdíl mezi langue a parole je pro lingvisty důležitý. „Při oddělování langue a

parole oddělujeme to, co je sociální, od toho, co je individuální, a to, co je podstatné,

od toho, co je vedlejší nebo náhodné“.7

Pro lepší znázornění de Saussurovy strukturalistické koncepce jazyka

použijeme jeho následující schéma:

4KOLEKTIV AUTORŮ. Encyklopedický slovník češtiny. Třetí. Praha: Lidové noviny, 2002, s. 242. ISBN

987-80-7106-484-8.
5KOLEKTIV AUTORŮ, pozn. 4, s. 242.
6 CULLER, pozn. 2, s. 29.
7 SAUSSURE, pozn. 1, s. 30.
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SYNCHRONIE

JAZYK JAKO SYSTÉM

(langue) DIACHRONIE

ŘEČ

(langage)

PROMLUVA

(parole)

1. 1. 3. Valeur – analýza hodnot

De Saussure často pro lepší pochopení přirovnává systém jazyka analogicky


[…]


společnými znaky u archeologa Foucaulta a antropologa Lévi-Strausse. Musíme si

položit základní a nejdůležitější otázku, která je společná pro obě naše zkoumané

osobnosti. Odkud mluví? Zda se oba autoři nacházejí mimo situovanou strukturu, ale i

mimo diskurz, který se snaží popsat? Pokud si odpovíme kladně, tak pokud nelze

současně mluvit jinak než zevnitř dané struktury (mluvíme skrze jednu danou

strukturu), tak jak může strukturalista mluvit, z nějaké jiné cizí struktury, která

zároveň odpovídá popisu jiných struktur? Narážíme zde na problém, zda

strukturalistův popis je pouze úlohou nějaké struktury, která je odlišná od té

analyzované? Koncipuje Foucault svoji archeologii uvnitř epistémy moderního světa?

Nebo zakládá Lévi-Strauss svoji strukturální antropologii uvnitř struktury západní

kultury, nebo ne? Při bližším zkoumání si můžeme všimnout, že oba svůj popis

pozorované skutečnosti ztotožňují s pozorovanou skutečností. Nezabývají se funkcí

daného popisu ani pro ně není důležitá interpretace obsažená v každém popisu. Podle

Derridy oba „modelují sémantické struktury“.114 Foucault se snaží strukturovat

historické epistémy, zatímco Lévi-Strauss kulturní struktury.

Dalším znakem k porovnání je Foucaultova epistéma a Lévi-Straussova

struktura. V čem jsou stejné a v čem se naopak liší? Obě zůstávají stejné, nemění se

v jinou variantu ve smyslu nějakého pokroku. I když by se mohlo zdát, že Foucaultova

epistéma je v určitém smyslu strukturalistickou strukturou, není tomu tak. Ale je

důležitou podmínkou pro vykonávání určité výpovědi v kontextu dané doby.

Nyní k jednotlivým autorům. Lévi-Strauss se soustřeďoval na skryté struktury,

které jsou typické pro antropologickou oblast. Nenacházel struktury nejen na povrchu,

113 DE CERTEAU, M. (2009): Les sciences humanines et la mort de l'homme. In: Artieres, Ph. – Bert

J.-F. – Chevalier Ph. – Michon P. – Potte-Bonneville M. – Revel, J. – Zancarini, J.-C. (eds.): Les Mots et

les Choses. Regards critiques 1966-1968. Caen: Presses universitaires de Caen, 175-197.
114 DERRIDA, J. (1993): Texty k dekonstrukci. Práce z let 196–72. Bratislava: Archa.
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ale také hlouběji. Právě jeho odhalení složitějších struktur lidské kultury nám

umožňuje odlišovat mezi divošstvím a civilizací. I přes velké rozdíly mezi těmito

dvěma stupni nám odkrytí skrytých struktur ukazuje univerzální pravidla našeho

myšlení, a tím poukazuje na jednotu celého lidstva bez ohledu na vyspělost

jednotlivých kultur a společenství. Lévi-Strauss chápe kulturu jako systém binárních

opozic a tento systém vytváří danou strukturu. Lévi-Strauss se nejvíce věnoval

příbuzenství, a to přesněji sociálním vztahům, které jsou založeny na směně. Pro

Léviho-Strausse v příbuzenském procesu jsou kromě rodiny dalším důležitým prvkem

spojenectví a vztahy mezi rodinami. Toto dohromady vytváří sociální struktury, které

vyzdvihují pozici jednotlivce ve struktuře. Tato pozice je mnohem důležitější než

samotný jednotlivec.

Oproti tomu Foucault by se na základě našich zjištěných informací dal nazvat

jako „filozof narušitel“, ve smyslu toho, že on sám se ocitá na hranicích daných a

zkoumaných problémů, ale snaží se narušit pouze určitou přirozenost mezi uskupením

lidí, které zkoumá. V našem případě v knize Dohlížet a trestat mezi lidmi svobodnými

a intervenovanými a v knize Zrození kliniky mezi lidmi zdravými a nemocnými (ať už

duševně nebo fyzicky). Foucaultovu epistému bychom si mohli představit jako

univerzální mřížku, díky které si můžeme sestavovat slova ve výpovědi, a která určuje

pravidla našeho myšlení. Foucault odmítá všechny pevné kategorie, jelikož je

považuje za umělé. Nejsou pevné ani dopředu dané, ale neustále se mění. S tím souvisí

i jeho pojetí lidské přirozenosti, která by měla jasně vymezovat základ lidského

myšlení, Foucault ji odmítá, neexistuje pro něj.
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Závěr

Závěrem bych chtěla zkonstatovat, že jsem během analýzy určitých děl C. Lévi-

Strausse a M. Foucaulta narazila na mnoho nových a překvapivých zjištění. I když

studium určitých prvků nebylo vůbec jednoduché, snažila jsem se o jejich pochopení a

o takové vyjádření, aby bylo srozumitelné. Pokud bychom studovali oba autory ještě

podrobněji, narazili bychom na stále nová zjištění, která s sebou nesou mnoho nových

a užitečných informací, jež se netýkají pouze strukturalismu, ale jsou propojeny se

všemi ostatními sférami, ať už politickými, kulturními, právními, filosofickými či

jinými. Strukturalismus je obsažen ve všech možných sférách, a i přes to, že je

považován za jeden z nejsložitějších filosofických směrů, dokáže díky svým

strukturám popsat a vysvětlit ty nejbanálnější i nesložitější a věci, se kterými se

můžeme každý den setkávat.

Cílem mé práce bylo zjistit a popsat strukturalistické prvky C. Lévi-Strausse a

M. Foucaulta. I přes složitost některých prvků si myslím, že oba autoři patří mezi

nejuznávanější a nejoriginálnější filozofy, kteří byli, jsou, a ještě dlouho budou pro nás

svým přínosem nenahraditelnými personami nejen ve filosofii a antropologii.
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