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Hodnocení obsahu a formy práce:
Autorka si vybrala nelehký úkol, a sice porovnat strukturalistické prvky obsažené ve vybraném díle
Michela Foucaulta – v jeho Zrození kliniky a v díle Dohlížet a trestat – se strukturalismem Clauda
Lévi-Strausse. Za tímto účelem vykládá základní východiska strukturalismu, jak je vypracoval
Ferdinand de Saussure a následně prohloubil Roman Jakobson, jehož dílo Lévi-Strausse významně
ovlivnilo.
V kapitole o Saussurovi je probrán rozdíl označovaného a označujcího, arbitrárnost a linearita
znaku, rozdíl mezi termíny “langauge”, “langue” a “parole”, syntagmatickými a paradigmatickými
vztahy a synchronní a diachronní lingvistikou. Byť některé části výkladu jsou výstižné, text
obsahuje také náhle nezdůvodněné přechody, kdy autorka, aniž by si to uvědomila, náhle začne
místo systému mluvit o výpovědích či použije jako ilustraci příklad, který ilustruje něco jiného, než
zamýšlí (například v kapitole o hodnotě neilustruje suassurovskou hodnotu v příkladě s šachy
momentální postavení figurek, nýbrž pravidla, kterými se řídí jejich pohyb a které vytvářejí systém
hry zvané šachy – hodnota všech figur by se změnila, kdyby se například v šachu změnilo pravidlo
pohybu věže, přestože jejich formulace, kromě formulace pravidla pohybu věže, by zůstala stejná).
Z kapitoly není vždy jisté, nakolik a jak přesně autorka smysl jednotlivých prvků strukturalismu
chápe. Jasnější pasáže jsou následovány pasážemi, které lze označit za zmatené – pasáž o
diachronní lingvistice může sloužit jako ukázka tohoto problému, neboť z ní není patrná základní
věc, a sice proč je analýza historického vývoje irelevantní pro momentální popis hodnoty znaků.
Tento dojen z části textu se v různé míře opakuje i ve všech dalších kapitolách textu, který autor
posudku četl několikrát v jeho různých formách. Tuto vlastnost autorčiny práce, navzdory její
pracovitosti, se v posledku nepodařilo vymýtit.
Pasáž o Jakobsonovi obsahuje celkem srozumitelné vysvětlení principu binárních opozic a
příznakovosti, popř. bezpříznakovosti členů opozit. Následně autorka přechází k podrobnému
výkladu strukturální analýzy příbuzenských vztahů, která tvoří jádro Lévi-Straussovi antropologie,
a dále probírá analýzu mýtu a rituálu u Lévi-Strausse. Standardně vyložené části Lévi-Straussových
teorií, jeho teorie základních opozit, jimiž lze analyzovat příbuzenské vztahy, teorie incestu či role
recipročních darů na kohezi společenství jsou opět obklopeny pasážemi, jejichž smysl je temný a
zmatený. Po podrobném a zajisté namáhavém představení různých aspektů pojetí mýtu, rituálu u
Lévi-Strausse má tato část vyústit v obecném zamyšlení nad tím, co vlastně znamené pojem
struktura a co znamené, že něco má strukturu. Příslušná pasáž textu 36-38 však nabízí jen několik
otázek – jsou struktury struktury věcí či je do ně sami vkládáme? Můžeme tutéž věc pojímat
různými způsoby? – které jsou mylně vydávány za různé formulace téhož a jejichž souvislost s
předcházejícím výkladem zůstává nevysvětlena. Čtenář se tak nedoví ani k čemu se autorka při
svém studiu Lévi-Strausse dopracovala, ani proč si zrovna na tomto místě klade tyto otázky.

V druhé části knihy se autorka věnuje analýze Foucaultových děl Zrození kliniky a Dohlížet a
trestat. Výklad je stížen obtížně srozumitelným způsobem Foucaltových děl. Autorka se pak sama
omezuje na to, že prochází po řadě jednotlivé kapitoly těchto knih a snaží se více či méně zdařile
komentovat v nich obsažené myšlenky, často spíše parafrázuje samotný Foucaultův text či
komentáře sekundární literatury. Je třeba však zmínit, že do svého zápasu s Foucaultem vložila
mnoho práce. Příležitostně se jí zadaří i vystihnout Foucaltovu myšlenku, např. s ohledem na

zrození kategorie klinického případu a klinické zkušenosti, zrození diskurzu o individuu, změna v
chápání prostorovosti těla, pojetí pacienta jako akcidentu své nemoci a shrnutí znaků kliniky (s.46-
50). Relativně zdařilé (odhlédne-li člověk od autorčiny nesouvisející a argumentačně nepodložené
úvahy o nemoci v moderní době s.55) je i její podání změn vztahů života, nemoci a smrti, v němž se
formuje nový medicínský pohled na člověka (s.54-59).
S podobným nasazením se autorka věnuje i popisu obsahu knihy Dohlížet a trestat. Výsledek je
ovšem stejný, srozumitelnější části, které kopírují znění knihy, jsou obklopeny nesouvisejícími,
popř. zmatenými pasážemi, v nichž jsou k sobě jako související přiřazeny disparátní myšlenky.
Z řečeného je jasné, že práce jen stěží mohla vyústit v nějaké srovnání. Autorce se nepodařilo
vypracovat nějaké obecné pojetí teorií obou autorů, které by jí umožnilo analyzované přístupy
srovnat. V kratičkém závěru klade několik obecných otázek a parafrází z antologie Derridových
textů Texty k dekonstrukci (jelikož jsem mimo ČR nemohl jsem zjistit, o jaký text se jedná, autorka
uvádí jen název celé antologie). Cíle práce se tedy nepodařilo naplnit.
Navzdory tomu považuji práci za obhajitelnou vzhledem k opravdu velkému množství interpretační
práce, které autorka věnovala výkladům náročných děl, které si zvolila ke studiu. Byť tento výklad
je mnoha pasážích zmatený, obsahuje dost materiálu, na němž autorka přeci jen prokázala základní
kompetenci a schopnost práce s anglojazyčnou literturou. Práci bohužel sráží také některé formální
nedostatky. Navzdory upozornění v ní zůstaly nepřeložené anglické citace a na některých místech
autorka překládá – a to ne vždy obratně – anglické citace z knih, které má k dispozici v českém
překladu, na což byla také upozorněna (to se týče např. Lévi-Straussovi Srukturální antropologie).
Práci díky tomu proto považuji za obhajitelnou s hodnocením E.

Otázky k obhajobě:
1. V čem je rozdíl diachronicky a synchronně zaměřené lingvistiky u Saussura? Projevuje se nějak
odhlédnutí od historické podmíněnosti synchronních vztahů v Lévi-Straussově antropologii? Jak
byste obecně popsala hlavní body Lévi-Straussova přístupu?

2. Co by podle vás mohl Foucault Lévi-Straussově antropologii zejména vytýkat?

3. Považujete přístup k popisu společensti u obou vámi zvolených autorů za adekvátní? V čem by
mohly být slabiny a přednosti jejich postupu?